PAGE
8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  муниципального  образования

«Духовщинский  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
Смоленской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.01.2025 № 84
	Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях  муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», от 17.06.1999 № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи», постановления Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 680 «О дополнительной мере социальной поддержки учащихся 5 - 11-х классов областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из семей отдельных категорий граждан в виде обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием на 2024/25, 2025/26 и 2026/27 учебные годы», на основании соглашения о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету от 29.01.2025 № 66516000-1-2025-007, Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Порядок).

2. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 21.09.2017 № 306 «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 03.09.2018 № 255 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 21.09.2017 № 306»;

- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 31.12.2019 № 394 «О внесении изменений в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 23.11.2020 № 433 «О внесении изменений в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 25.02.2021 № 59 «О внесении изменения в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 16.02.2022 № 29 «О внесении изменения в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 25.08.2022 № 270 «О внесении изменений в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 01.02.2023 № 16 «О внесении изменения в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 09.10.2023 № 345 «О внесении изменения в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 17.10.2023 № 354 «О внесении изменений в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 29.01.2024 № 33 «О внесении изменения в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области».

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения
на информационном стенде на первом этаже здания Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, а также разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://duhov.admin-smolensk.ru/) в разделе «Нормативно-правовые документы».
4. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 3 января 2025 года.

	Глава муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
	В.В. Молотков

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

от 30.01.2025 г. №84____

ПОРЯДОК

организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 37, 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», постановления Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 680 «О дополнительной мере социальной поддержки учащихся 5 - 11-х классов областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из семей отдельных категорий граждан в виде обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием на 2024/25, 2025/26 и 2026/27 учебные годы» и определяет основные организационные принципы, правила и требования к организации питания обучающихся, регулирует отношения между администрацией школы и родителями (законными представителями).

1.2. Порядок разработан в целях организации полноценного горячего питания обучающихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей, создания комфортной среды образовательного процесса.

2. Организация питания обучающихся
2.1. Для обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - общеобразовательные учреждения) организуется одноразовое горячее питание (горячий завтрак) после 2-го (3-го) урока с 1 сентября по 31 мая текущего учебного года:

- для обучающихся 1-4 классов на бесплатной основе за счет средств федерального и областного бюджетов, а также бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - районный бюджет);

- для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей, из семей граждан Российской Федерации, призванных в Смоленской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», семьи граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, семьи граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, семьи граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, семьи мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей на бесплатной основе за счет средств областного бюджета в соответствии с Порядком предоставления в 2024/25, 2025/26 и 2026/27 учебных годах дополнительной меры социальной поддержки учащихся 5 – 11-х классов областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из семей отдельных категорий граждан в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками и расходования средств областного бюджета, выделяемых на предоставление указанной дополнительной меры социальной поддержки, утвержденным постановлением Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 680;

- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей, из семей граждан Российской Федерации, призванных в Смоленской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», семьи граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, семьи граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, семьи граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, семьи мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей) горячее питание организуется на добровольной основе, за счет средств родителей (законных представителей). С родителями (законными представителями) обучающихся заключаются договоры на предоставление горячего питания, плата за которое вносится не позднее 5-го числа текущего месяца, на лицевые счета общеобразовательных учреждений согласно квитанциям, выданным родителям (законным представителям) обучающихся.
2.2. Для обучающихся 1-4 классов, находящихся на режиме продленного дня, организуется второе горячее питание (обед) после окончания уроков за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится не позднее 3-го числа текущего месяца на лицевые счета общеобразовательных учреждений согласно квитанциям, выданным родителям (законным представителям) обучающихся.

2.3. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов за счет средств районного бюджета организуется:

- бесплатное двухразовое питание при обучении в общеобразовательных учреждениях;

- сухой паек или денежная компенсация при обучении на дому.

2.4. Для обучающихся 1-11 классов, проживающих в интернатах при общеобразовательных организациях, организуется трехразовое горячее питание по установленным нормам.

Питание обучающихся производится за счет средств районного бюджета из расчета не более 100 рублей в день на одного обучающегося и за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится не позднее 5-го числа текущего месяца на лицевые счета общеобразовательных учреждений.

2.5. Нормы расходов на организацию горячего питания (горячего завтрака) на 1 обучающегося в день составляют:

- для обучающихся 1-4 классов - не более 79,31 рубля;

- для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей, из семей граждан Российской Федерации, призванных в Смоленской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», семьи граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, семьи граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, семьи граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, семьи мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей - не более 70 рублей;
- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей, из семей граждан Российской Федерации, призванных в Смоленской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», семьи граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, семьи граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, семьи граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, семьи мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей) - не более 70 рублей;
- для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов 1-4 классов, посещающих образовательное учреждение - не более 149,31 рубля;

- для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов 1-4 классов, обучающихся на дому - не более 140 рублей;

- для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов 5-11 классов - не более 140 рублей;

- для обучающихся на дому (за исключением детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов 1-4 классов, обучающихся на дому - не более 70 рублей.

2.6. Нормы расходов на организацию второго горячего питания (обеда) для обучающихся 1-4 классов, находящихся на режиме продленного дня, согласовываются с родителями (законными представителями).

3. Учет и отчетность

3.1. Денежные средства, предусмотренные на питание обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учитываются на их лицевых счетах.

3.2. Руководители общеобразовательных учреждений обязаны обеспечить представление в муниципальное казенное учреждение Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Духовщинского муниципального округа Смоленской области следующих документов:

- еженедельно:

- накладные прихода и расхода продуктов питания;

- меню-требования на выдачу продуктов;

- ежемесячно, в срок до 1-го числа месяца, следующего за отчетным:

- контракты (договоры) на поставку продукции за отчетный месяц;

- табели учета посещаемости обучающихся за отчетный месяц.

3.3. Ответственность за организацию питания, выполнение СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» возложить на руководителей общеобразовательных учреждений.

3.4. Обеспечение финансирования расходов на организацию питания обучающихся возложить на муниципальное казенное учреждение Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Духовщинского муниципального округа Смоленской области.

3.5. Контроль за организацией горячего питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях возлагается на Отдел образования Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.